【学会通信 No.63】 2011. 4.19

【日本プロテオーム学会通信】は、日本プロテオーム学会会員の皆様に配信しています。

【会員の 皆様へ 東日本大震災の お見舞い】

日本プロテオーム学会 会員の皆様

 この度の「東北地方太平洋沖地震」を端緒とする東日本大震災において被害を受けた方々へ

のお見舞いを申し上げ、お亡くなりになられた方のご冥福を深くお祈り申し上げますとともに、ご

遺族の皆様に対し深くお悔やみ申し上げます。一日でも早い復旧と復興を願っています。

 本学会事務局は、震災の直接的な被害はなく、通常通りの業務を行っておりますが、計画停電

や交通事情、被災地域の状況によって郵便物の配達遅延やお届けできない場合も生じておりま

す。ご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、何卒ご理解のほどお願い申し上げます。

 なお、本年 7 月 28 日～30 日に予定されている日本プロテオーム学会 2011 年大会（会場：新

潟市 朱鷺メッセ 3 階：年会長：新潟大学大学院医歯学総合研究科 山本 格）は予定通り実施

の方向で進んでおります。変更がある場合は、メールやホームページにて皆様に適宜ご案内を

させてまいりますので、ご対応のほどよろしくお願いいたします。

日本プロテオーム学会

会長 平野 久

【日本プロ テオ ーム 学会 2011 年大会（JHUPO 第 9 回大会）の ご案内】

 日本プロテオーム学会 2011 年大会（JHUPO 第 9 回大会）は、新潟大学医歯学総合研究科山

本 格教授を大会長として、本年 7 月 28 日（木）～7 月 29 日（金）に、新潟市の朱鷺メッセを会場

として開催されます。また、日本が担当する 2 つの HUPO Initiative を含む、4 つの国際サテライト

シンポジウムを 7 月 30 日（土）に併せて開催致します。さらに、今大会では、プロテオミクスのビギ

ナーからエキスパートまでを対象とした教育セミナーを企画致しました。第一線でご活躍の 13 人

の研究者を講師に迎え、基礎から新技術まで幅広い分野をカバーする内容です。

 東北地方太平洋大震災の渦中ですが、この試練の時こそ活発な活動が必要ではないでしょう

か。会員の皆様のご参加を心よりお待ちしております。

〈学会の概要〉

招待講演

Pierre Legrain

Je Kyung Seong

シンポジウム

Human Proteome Project

グライコプロテオミクス

プロテオミクス生物学から疾病発症機序へ

植物プロテオーム研究の新展開

疾病の診断・治療法開発のためのプロテオミクス

定量プロテオミクスの新展開

教育セミナ ー

プロテオーム解析のための試料調製

質量分析

バイオインフォマティクス

サテライトシンポジウム

Human Kidney and Urine Project (HKUPP)

Glomerular Cell Biology

For Fresh Networking of Plant and Agricultural Science Proteome Research

Human Disease Glycomics/Proteomics Initiative (HGPI)

〈参加登録と演題募集のご案内〉

参加登録と演題投稿の詳細はホームページ（http://www.kidney-niigata.org/jhupo9/）をご覧く

ださい。

［参加登録］

早期登録期間：2011 年 4 月 1 日～5 月 31 日

一般登録期間：2011 年 6 月 1 日～6 月 30 日

サテライトシンポジウムのみの登録：2011 年 4 月 1 日～6 月 30 日

［演題募集］

2011 年 4 月 1 日～5 月 12 日 14：00（厳守）

（なお、シンポジウム、教育セミナー、サテライトシンポジウムの演者の方には別途ご案内致しま

す）

お問い合わせは以下まで、

大会組織委員会事務局

〒951-8150 新潟市旭町通 1-757

新潟大学医歯学総合研究科

腎研究施設構造病理学分野

吉田 豊

TEL: 025-227-2152

FAX: 025-227-0768

e-mail: yyoshi@med.niigata-u.ac.jp

大会運営事務局

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 3-2-8

株式会社エー・イー企画

TEL: 03-3230-2744

FAX: 03-3230-2479

e-mail: jhupo@aeplan.co.jp

【HUPO 第 10 回世界大会】

開催日時：２０１１年９月４日（日）～７日（水）

場所：スイス ジュネーブ

詳細：http://www.hupo2011.com/

昨年の第 9 回大会は日本から約 70 名の方が参加されました。今年はそれを上回る人数の参加

をお願いしたいと思います。なお、5 月 16 日までに参加申し込みをされると 14000 円ほどお得で

すので、お早目の申し込みをお勧めします。

【シンポジウ ム ・研究会開催の お知らせ 】

日本電気泳動学会シンポジウム/日本臨床プロテオーム研究会 2011 連合大会

(日本プロテオーム学会後援)

本年 5/9(月)、5/10(火)の 2 日間山口県宇部市の山口大学医学部霜仁会館におきまして

第 61 回日本電気泳動学会(JES)シンポジウム・第 7 回日本臨床プロテオーム研究会(JSCP)

2011 連合大会が開催されます。JES シンポジウム「-omics を橋渡す技術開発 Part 1&2」、JSCP

シンポジウム『治療におけるバイオマーカー探索から臨床応用へ』と、Dr. Terence C.W. Poon（香

港大学）、西尾和人先生(近畿大学）、藤本純一郎先生（成育医療センター）、海野倫明先生（東

北大学）、和田芳直先生（大阪府立母子保健総合医療センター）の講演を予定しております。皆

様、奮ってご参加ください。

第61 回日本電気泳動学会シンポジウム & 第7 回日本臨床プロテオーム研究会2011 連合大

会 大会長：中村和行（山口大学）

事務局：山口大学医学系研究科プロテオーム・蛋白機能制御学 (藏滿保宏)

〒755-8505 山口県宇部市南小串 1-1-1

Tel: 0836-22-2213

Fax: 0836-22-2200

E-mail: <mailto:jes-jscp@yamaguchi-u.ac.jp>jes-jscp@yamaguchi-u.ac.jp

<http://www.jes-jscp2011.med.yamaguchi-u.ac.jp>http://www.jes-jscp2011.med.

yamaguchi-u.ac.jp。

【日本プロテオーム学会通信】に対するご意見をメールにてお寄せ下さい

(宛先は hirano@yokohama-cu.ac.jp)。ご意見を【日本プロテオーム学会通信】

に掲載希望の場合はその旨お知らせ下さい。

【アドレス変更/配信中止】【ご質問・お問合せ】は、日本プロテオーム学会事

務局(cljhupo@secretariat.ne.jp)にお願いいたします。